Дело № 5-1-273/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2018 года							        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Костелова Антона Александровича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего кладовщиком в наименование организации, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ...
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России Сакский составлен протокол об административном правонарушении в отношении Костелова А.А. за то, что он дата в время на адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в нарушение требований п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Костелов А.А. вину не признал. Представитель лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, фио и Костелов А.А. пояснили, что Костелов А.А. по просьбе своего товарища сел за руль автомобиля марка автомобиля, поскольку у товарища не было прав, и они поехали забрать родителей товарища, и по дороге были остановлены нарядом ДПС. Сотрудники ДПС своими противоправными действиями, которые выразились в угрозе составления протоколов об административном правонарушении в отношении Костелова А.А. и его товарища, составили административный материал в отношении Костелова А.А. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Костелов А.А. при этом пояснил, что ведет здоровый образ жизни, в этот день приехал на велосипеде из Симферополя в адрес, алкоголь вообще не употребляет, а пил днем домашний квас дома у товарища. Сотрудники ДПС предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, однако Алкотестор пришлось ждать около получаса, так как он находился у другого экипажа. Без видеофиксации он продувал Алкотестер, результат которого ему продемонстрирован не был. И после угроз работников ДПС был составлен административный материал в отношении него уже с применением видеофиксации. Просили производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Допрошенный в качестве свидетеля фио пояснил, что попросил Костелова А.А. съездить за родителями в адрес, поскольку водительское удостоверение еще не получил и автомобиль купил недавно и не успел зарегистрировать на себя. По дороге они были остановлены сотрудниками ГИБДД, которые потребовали документы на автомобиль и стали утверждать, что у Костелова А.А. алкогольный перегар. После этого начали уговаривать подписать документы, угрожая последствиями в случае отказа составить протокол об административном правонарушении и в отношении фио за передачу транспортного средства водителю, находящемуся в состоянии опьянения.
Допрошенные в качестве свидетелей инспекторы ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России Сакский фио и фио пояснили, что дата несли службу на патрульном автомобиле, заметили автомобиль под управлением Костелова А.А., остановили и решили проверить, при проверке документов были выявлены признаки алкогольного опьянения, на что он пояснил, что употреблял алкоголь в Симферополе, и из Симферополя на велосипеде приехал в адрес, друг попросил забрать родителей из             адрес, и он был отстранен от управления, предложили продуть прибор, он отказался, предложили пройти медицинское освидетельствования он так же отказался, был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.26КоАП РФ, человек подписал протокол, был совсем согласен.
Исследовав материалы дела, допросив свидетелей, выслушав Костелова А.А. и его представителя фио, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Костелова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении ... телефон от дата, составленного в отношении Костелова А.А. за то, что он дата в время на адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в нарушение требований п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Признаки опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи). Данное деяние не является уголовно наказуемым.
В соответствии с ч. 1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежат отстранению от управления транспортным средством.
Согласно ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с ч. 2 ст. 27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008г. № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).
В силу п. 3 Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Основанием полагать, что Костелов А.А. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него такого признака опьянения, как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.
После выявления указанного выше признака опьянения Костелов А.А. с применением видеозаписи был отстранен от управления транспортным средством и ему инспектором ДПС предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Факт отказа Костелова А.А. от прохождения медицинского освидетельствования подтверждается: актом ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, составленного с применением видеосъемки (л.д. 3); протоколом ... телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, составленного дата в время применением видеосъемки (л.д. 4); протоколом ... телефон от дата об отстранении от управления транспортным средством, составленного с применением видеосъемки (л.д. 2) и другими материалами дела.
На видеозаписи правонарушения, исследованной в судебном заседании, четко видно осуществленный отказ Костелова А.А. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
 В акте ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата и в протоколе ... телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Костелов А.А. собственноручно написал, что отказывается от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и поставил свою подпись.
Копии всех документов, составленных при оформлении материалов дела об административном правонарушении, получены Костеловым А.А., о чем свидетельствуют его подписи.
В протоколе об административном правонарушении ... телефон          от дата Костелов А.А. дал объяснения, в соответствии с которыми пояснил, что с протоколом ознакомился, согласен, выпил днем пиво, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, к сотрудникам ДПС претензий не имеет.
Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении Костеловым А.А. медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку действия должностного лица по направлению Костелова А.А. на медицинское освидетельствование соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от 26 июня     2008 года № 475.
Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние опьянения.
При таких обстоятельствах в действиях Костелова А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Костеловым А.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего постоянное место жительства, официально трудоустроенного.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности      Костелова А.А., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Костелова Антона Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, получатель УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский),             КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, КБК ..., УИН ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Копию постановления направить в ОГИБДД МО МВД России «Сакский» по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая 6, – для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/	  		Д.С. Щербина